
RAADSBESLUIT 
D/23/105088 
Z/23/059420 

  

  

Onderwerp: Zienswijze op de ontwerpjaarrekening 2022 en de ontwerpbegroting 2024 van 
Recreatieschap Stichtse Groenlanden 

  

 
 

De raad van de gemeente Woerden;  

 
 

gelezen het voorstel d.d. 23 mei 2023 van: 

- burgemeester en wethouders 

 

gelet op het bepaalde in de wet Gemeenschappelijke regelingen: 

Artikel 59  
 

b e s l u i t: 

1. Kennis te nemen van de ontwerpjaarrekening 2022 en de ontwerpbegroting 2024 van het 
Recreatieschap Stichtse Groenlanden. 
2. Kennis te nemen dat de gevraagde deelnemersbijdrage voor 2024 past binnen het hiertoe 
beschikbare budget (65700021/43304) binnen de ontwerpbegroting 2024 van de gemeente Woerden. 
3. De zienswijze met kenmerk (Z/23/059420/ D/23/105094) vast te stellen, waarin de volgende 
aandachtspunten zijn opgenomen: 
- de gemeenteraad kan instemmen met de ontwerpjaarrekening 2022 van het Recreatieschap Stichtse 
Groenlanden; 
- de gemeenteraad kan instemmen met de ontwerpbegroting 2024 van het Recreatieschap Stichtse 
Groenlanden; 
- de gemeenteraad heeft vertrouwen in de samenwerking met Staatsbosbeheer als nieuwe 
samenwerkingspartner. Voor deze samenwerking is een transitieperiode van 2 jaar afgesproken. Wij 
vinden het belangrijk dat de ontwikkeling van de financiële situatie van het recreatieschap goed 
gemonitord blijft worden; 
- een aantal opgenomen posten kunnen zeer waarschijnlijk hoger uitvallen dan begroot. Het gaat dan 
met name om de posten die als niet-kwantificeerbaar risico zijn aangemerkt. De gemeenteraad 
vertrouwt er op dat de begroting voor 2024 binnen de voorgestelde financiële kaders blijft. De 
gemeenteraad verzoekt bij een afwijking daarvan in negatieve zin – op tijd geconsulteerd te worden. 
- deelnemende raden moeten in positie worden gebracht om mee te denken over en input te leveren op 
het vierjarig uitvoeringsplan en over de visie op de gebieden. Het is belangrijk dat raden betrokken 
worden bij visievorming en dit niet enkel wordt belegd bij het bestuur. De wijze waarop dit geborgd wordt 
kan men in de opstartende fase vastleggen. We zien graag een voorstel hiervoor;  
- er wordt gewerkt met jaarplannen, het verzoek is om deze vroegtijdig ter informatie te delen met de 
deelnemende raden; 
- het Oortjespad ontvangt een publieke bijdrage tot en met 2024. Woerden pleit voor verlenging en 
verzoekt het schap snel duidelijkheid te geven; 
- exploitatie biedt de mogelijkheid om de recreatieve meerwaarde van het gebied te vergroten en/of 
meer inkomsten te genereren. Het schap heeft voor het werkgebied Stichtse Groenlanden (SGL-A) 
geen exploitatiebeleid of -doelstellingen geformuleerd. Wij zien graag dat bij een volgende begroting 
deze doelstellingen worden geëxpliciteerd; 
- programma A (SGL) en B (VP) zijn gescheiden maar in de begroting worden ze in eerste instantie wel 
samengevoegd weergegeven. Dit werkt verwarrend omdat samengevoegde cijfers een heel ander 
beeld geven dan gescheiden cijfers. Daarom willen wij bij een volgende begroting de financiële 
gegevens niet consolideren maar gescheiden houden;  



- de financiële situatie van programma B baart zorgen. Het is niet wenselijk om bestemmingsreserves
uit programma B aan te wenden ter dekking van de tekorten. Bij een volgende begroting is het
belangrijk toe te werken naar een sluitende begroting voor programma B, waarbij de dekking niet wordt
gevonden in de bestemmingsreserves, die nodig zijn voor ruimtelijke ontwikkelingen ten behoeve van
het verdienvermogen van programma B.
4. Het college opdracht geven bovengenoemde punten in de zienswijze te verwerken en te sturen aan
het recreatieschap.

Aldus besloten door de raad van de gemeente Woerden in zijn 

openbare vergadering, gehouden op 8 juni 2023  

De griffier, 

drs. A.J.E. van der Werf-Bramer 

De voorzitter, 

V.J.H. Molkenboer


